



ATASSUT

UKA 2016/14

Mala Høy Kuko

09. 11. 2016

Udenrigspolitisk redegørelse 2016.

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Indledningsvist skal jeg på vegne af ATASSUT som det første lige takke Naalakkersuisut for fremsættelse af en uddybende Udenrigspolitisk redegørelse 2016.

I ATASSUT bliver rigtig glade når sådan en redegørelse bliver fremsat, da redegørelsen både udformning og indholdsmæssigt, er overskuelig og letlæselig, og ikke mindst fordi den med alle de informationer giver et klart billede af hvad status er på landets udenrigspolitiske område. Ligeledes er vi i ATASSUT tilfredse med, at se hvad de enkelte departementer har haft af aktiviteter der relaterer sig til det udenrigspolitiske sager. Derigennem kan man danne sig et billede af hvor meget det udenrigspolitiske fylder i det politiske arbejde.

Uden at vi fra ATASSUT skal komme ind på samtlige berørte områder, så vil vi dog gerne fra ATASSUT komme med inputs til debatten af redegørelsen over emner som har en prioritet hos os.

Erhverv og råstof

Som det for det fleste sikkert er kendt, så arbejder vi i ATASSUT altid for at skabe gode muligheder for erhvervsudvikling samt hele tiden se på forbedringsmuligheder for erhvervslivet hvad angår de lovgivnings- og skattemæssige rammer. Derfor er det også for ATASSUT en glæde, at der er sket en positiv udvikling i samarbejdet med nabolandene i de senere år. Der er inden for forskning, lufttransport samt byggeri igennem de seneste år kommet et godt samarbejde med Island.

Og i ATASSUT ser vi frem til, at der kommer nye indførselsregler af grønlandske fødevarer, da det kan være med til, at give vort lands erhvervsliv en øget mulighed for eksport af deres produkter.

Fra ATASSUT vil vi heller ikke undlade at nævne glæden over at Royal Arctic Line A/S herfra landet og Eimskip fra Island har indgået en aftale - på den måde kan vi i nærmeste fremtid og længere ud i fremtiden se nye udviklingsmuligheder indenfor skibsfragt - særligt omkring samhandel med andre lande, kan en mere fleksibel fragthåndtering betyde, at man kan blive hurtigere til at levere sine produkter.

Derfor skal vi fra ATASSUT opfordre Naalakkersuisut til allerede nu begynde at arbejde for etablering af en grønlandsk repræsentation på Island, da det på længere sigt, også kan være til gavn på uddannelsesområdet samt andre områder.

I de seneste år er der en ting der har skabt røre i erhvervslivet, der også berører det udenrigspolitiske område, og det er servicekontrakten i forbindelse med amerikanernes tilstedeværelse i Pituffik, som er mundet ud i en retssag, og i ATASSUT ser vi med spænding på hvad resultatet må blive fra appelmyndighederne.

Resultatet af folkeafstemning i Storbritannien om udmeldelse af EU, vil inden for de nærmeste år resultere i at Storbritannien ikke længere vil være medlem af EU, derfor er vi i ATASSUT, fuldstændig enige med Naalakkersuisut, at vi skal være opmærksomme på Storbritannien med henblik på fremtidigt samarbejde, derfor skal vi fra ATASSUT opfordre Naalakkersuisut til allerede på nuværende tidspunkt undersøge mulighederne for at Grønland kan få repræsentation på den danske ambassade, ligesom vi har samme ordning i Washington D.C..

Igangværende aktiviteter i Asien som beskrives i redegørelsen, tager vi i ATASSUT til efterretning, og vi håber at det i de kommende år vil bære positive resultater med sig.

I forbindelse med landets udvikling indenfor mineindustrien, så er der igangsat afdækning af forhold om EITI - i henhold til redegørelsen er EITI en organisation som arbejder for mere åbenhed og transparens i råstofudnyttende lande - det meddeles blandt andet i redegørelsen, at man i løbet af 2016 kan forvente færdiggørelsen af rapport der ser nærmere på grønlands tilknytning til EITI - kan Naalakkersuisut allerede nu sige hvornår det kommer til at ske?

Internationale samarbejdsfora og rettigheder

For ATASSUT er det vigtigt med deltagelse i de forskellige internationale samarbejdsfora, hvor vi blandt andet gennem mange år har haft et samarbejde med ICC i forhold til oprindelig folks rettigheder, derfor er det utrolig vigtigt, at vort land altid deltager og er repræsenteret i FN's forskellige samarbejdsorganer. Det er vigtigt, at deltage i FN's forskellige samarbejdsorganer som relaterer sig til blandt andet de oprindelig folks rettigheder samt andre menneskerettigheder for børn, kvinder osv. - da det er i disse fora at de overordnede rammer i det internationale politiske arbejde dannes.

EU og OLT

Vort lands samarbejde med EU har i efterhånden mange været og vi har i samarbejde med Danmark haft en stor indflydelse på EU's udarbejdelse af EU's arktiske politik, og vi er i ATASSUT glade for implementeringen af Joint Declaration kunne blive en realitet i april dette år.

For ATASSUT er det vigtigt at kunne fortsætte med at have et tæt samarbejde med EU på fiskeriområdet, handel, forskning samt andre områder. Derfor vil vi fra ATASSUT heller ikke undlade at benytte denne lejlighed til, at stille Naalakkersuisut spørgsmål om, hvorvidt Naalakkersuisut har gjort sig tanker om de midler som der er blevet allokeret på 120-135 mio. DKK kan komme vort land til større gavn?

Samt har Naalakkersuisut i samarbejde med erhvervslivet drøftet grønlandske projekters mulighed for at optage lån ved den Europæiske Investerings Bank? For i henhold til redegørelsen er der for OLT'erne afsat en fælles pulje der skal dække perioden 2014-2020, som samlet udgør 750 mio DKK.

Andre områder

Det er for ATASSUT vigtigt, at vi på tæt hold deltager i de forskellige internationale samarbejdsfora, da det altid kan være med til bane vejen for en vedvarende udvikling af vort land, og ikke mindst fordi vi kan dele vores erfaringer og viden med vores omverden, hvorved udviklingen dannes i gensidig respekt.

Derfor vil vi fra ATASSUT pege på, at vi altid skal arbejde for at søge efter dannelsesmuligheder for vores børn og unge - vi bliver nødt til at blive dygtigere til i samarbejde med de mange lande der søger samarbejde med os, åbne vejen for at flere unge kan få adgang til fonde eller legater således de kan komme på uddannelse i udlandet - derfor vil vi afslutningsvist fra ATASSUT opfordre Naalakkersuisut til i højere grad at benytte de mange kontakter til at skabe muligheder. Vort land bruger rigtig mange kræfter og økonomiske ressourcer for at vedligeholde kontakten til andre lande, derfor skal vi være dygtigere til at bane vejen for vore unge - og her tænker vi ikke kun på videregående uddannelser, men særligt på muligheder til dem der gerne vil på 1-års sprogophold.

Det var, hvad vi fra ATASSUT havde af kommentarer til den Udenrigspolitiske redegørelse - og vi ønsker Naalakkersuisut et fortsat god arbejdslyst med det udenrigspolitiske sager.

Med disse ord tager ATASSUT redegørelsen til efterretning.

Tak!